4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Красноярский край Березовский район
Бархатовский сельский Совет депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

	28 ноября 2022 г.
	с. Бархатово
	№ 26-1

О внесении изменений и дополнений в Устав Бархатовского сельсовета Березовского района Красноярского края

В целях приведения Устава Бархатовского сельсовета Березовского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Бархатовского сельсовета Березовского района Красноярского края, Бархатовский сельский Совет депутатов,

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Бархатовского сельсовета Березовского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1.в статье 47часть2 изложить в следующей редакции:
2.Опрос проводится по инициативе, указанной в п. 3 ст. 31 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2.1. Органами государственной власти Красноярского края, наделенными правом инициирования проведения опроса, являются Законодательное Собрание Красноярского края, Правительство Красноярского края и уполномоченные им органы исполнительной власти Красноярского края.
2.3. Органы государственной власти Красноярского края, глава муниципального образования направляют предложение о проведении опроса, оформленное правовым актом, в представительный орган муниципального образования.
2.4. Минимальная численность инициативной группы жителей, необходимая для внесения предложения о проведении опроса, и требования к прилагаемым к нему документам определяются уставом муниципального образования. С инициативой о проведении опроса вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории соответствующего муниципального образования. Минимальная численность инициативной группы может быть изменена нормативным правовым актом Бархатовского сельского Совета депутатов.
2.5. В предложении о проведении опроса указываются: формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; территория проведения опроса; предлагаемые дата и сроки проведения опроса.
1.2. в статье 47 часть 3 изложить в следующей редакции:
3. Решение о назначении опроса принимается сельским Советом депутатов в соответствии с ст. 5 Закона Красноярского края от 10.12.2020 г. №10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края».
3.1. В решении представительного органа муниципального образования о назначении опроса формируется в соответствии с п. 2 ст. 5Закона Красноярского края от 10.12.2020 г. №10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края».
3.2. Представительный орган муниципального образования отказывает в назначении опроса в случаях, если:
1) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не может быть предметом опроса, предусмотренным пунктом 2 статьи 47 настоящего Устава;
2) предложение о проведении опроса не соответствует требованиям пунктов 2.3.,2.4.,2.5 статьи47 настоящего Устава;
3) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не соответствует требованиям пункта 3.3.2 статьи 47 настоящего Устава.
3.2.1. Путем проведения опроса может быть выявлено мнение населения по одному или нескольким вопросам.
3.2.2. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса:
1) не должен ограничивать или отменять общепризнанные права и свободы человека и гражданина, конституционные гарантии реализации таких прав и свобод, противоречить федеральному законодательству, законодательству Красноярского края и муниципальным нормативным правовым актам;
2) должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключалась возможность его множественного толкования, то есть на него можно было бы дать только однозначный ответ.
1.3. в статье 47 часть 4 изложить в следующей редакции:
4.1. В опросе имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
4.2. Для подготовки и проведения опроса сельским Советом депутатов формируется комиссия по проведению опроса (далее - комиссия). Порядок деятельности и состав комиссии устанавливаются согласно ст. 6 Закона Красноярского края от 10.12.2020 г. №10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края».
4.4. Опрос проводится в соответствии с устанавливаемой сельским Советом депутатов методикой, в которой определяются способы проведения опроса. Опрос может проводиться по способам, установленным п. 4 ст. 6 Закона Красноярского края от 10.12.2020 г. №10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края».
4.5. Применение одного или нескольких способов проведения опроса указывается в методике проведения опроса.
1.4. в статье 47 часть 5 изложить в следующей редакции:
5. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса не менее чем за 10 дней до его проведения. Информация о проведении опроса подлежит: опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном ст.68 настоящего Устава, а также размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.1. Решение о назначении опроса, инициатором которого являются органы государственной власти Красноярского края, направляется в орган, являющийся инициатором проведения опроса, в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.
1.5. в статье 47 часть 6 изложить в следующей редакции:
6.1. Результаты опроса определяются комиссией в соответствии со ст. 7 Закона Красноярского края от 10.12.2020 г. №10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края».
6.2. Рассмотрение результатов опроса в соответствии со ст. 8 Закона Красноярского края от 10.12.2020 г. №10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края».
1.6. в статье 47 часть 7 изложить в следующей редакции:
7.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса, осуществляется согласно ст. 9 Закона Красноярского края от 10.12.2020 г. №10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края».
2. Разместить настоящее Решение на сайте администрации Бархатовского сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в ведомостях органов местного самоуправления муниципального образования.
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю и официального опубликования.
[bookmark: _GoBack]

	Председатель
Совета депутатов

Л.В. Чернова/____________
	Исполняющий обязанности
главы Бархатовского сельсовета

_____________ /А.С. Зеленова